CONCENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. A. C. Art. XVIII. p. 14. Apol. A. C. p. 2 Artic. Smalc. p. 318. Epit. p. 578. Declar. p. 654. B. Lutherus integro tractaru de seruo Arbitrio contra Def. Erasmum, cum notis D. Seb. Schmidii, &c. B. Chemnitius & reliqui. Doct. Breithaupt Instit. theol. Loco II. c. III. §. III. p. 184. seqq. Id. thes. Cred. & Agend. Lib. II. c. III. p. 107. seqq.

**APHORISMVS XII.**

*De CHRISTI, tamquam salutis nostre Instauratoris, Persona & officio.*

*Gen. 3,15 Ps. 2,7. Eph. 1,4. c. 2,20. 1.Cor. 3,11. Luc. 1,27.34.35. Gal. 4,4. 1.Tim. 3,16. c.2,5. Ioh. 1,14. Hebr. 2,14,16. Matth. 16,16. Marc. 15,39. Rom. 9,5. Ioh. 5,20. 1.Pet. 2,22. Tit. 2,14. 2.Cor. 5,21. 1.Ioh. 2,2. Ps. 45,8. deut. 18,18.19. Luc. 7,16. Ps. 110,4. Heb. 7. Ps. 2,6. &c. Rom. 8,34. Act. 1,11. c.10,4. & c. 17,31. &c.*

NOstrum omnium salute adeo desperata, Deus Opt. Max. aeterni de instaurando genere humano decreti memor, quem protoplastis promiserat, Filium, ab aeterno genitum, tandem emisit, vt carnem nostram ex vtero intemeratae virginis assumens, non tantum Praedestinationis ab aeterno factae, sed etiam Regenerationis, lustrificationis & Renouationis, quae contingunt hominibus in tempore, totiusque adco salutis nostrae, fundamentum esset ac instaurator. Filius ergo DEI, Iesus Christus, conspicuus factus in carne, in vna persona aeterna verus (per hypostaticam vnionem, quam, communicatio naturarum, idiomatum, maiestatis & apotelesmatum, nec confusionem, nec separationem admittens sequitur) qea,nqropoj, & ipse quidem anama,rththj omnium nostrum peccata recepit in se, & pro iis agendo, patiendo, solus perfectissime, satisfecit atque sic a diabolo, peccato & morte liberatis, tergemino simul post exinanitionem triumpho, descendu ad inferos, resurrectione, ascensione & exaltatione ad dextram Patris, gratiam, iustitiam, vitamque, aeternam promeruit; tanquam vnicus N. T. Propheta, Sacerdos & Rex, qui regno potentiae omnia, regno gratiae Ecclesiam, regno gloriae

beatos omnes moderatus acgubernat; iamque consummato, ratione meriti, redemptionis opere, gloriosus post resurrectionem a mortuis triumphator, ad dextran Patris sedens, pro suis interpellat, rediturus, vt iudicet viuos & mortuos.

Missis, quae in hunc Locum, vsuum practicum longe fertilissimus, ex Patrum & Theologorum nostratum monumentis pie moneri possent, notamus ex B. Chemnitii, de duabus in Christo naturis, tractatu; quemadmodum totius missionis Filii, *restaurandam in nobis imaginem Dei*; ita Vnionis quoque personalis, & communicationis naturam in Christo, finem esse, *reduntionem nature nostra cum Deo per fidem in hunc ipsius Filium*, per cuius sanguinem illa purgatur, *si vera poenitentia patiamur nos regenerari*; in qua regeneratione, despositio aeterna onchoatur, & coniugium animae fidelis cum Christo, *ipseque perus amor Dei*, Eph. III.17.19. 1.Ioh. I.7. Hos. II.19.20. Ephes. II.21. c. V. Ioh. XVII.22. adde 2.Pet. I.4. 1.Cor. VI.17. Dignissime & B. Gerhardus in Loco de Officio Christi inquit: Christus Rex & Sacerdos noster, fecit *nos* coram Deo Patre *Reges & Dacerdotes*. *Imperemus* igitur carni, *dominemur* peccato, *resistamus* diabolo, *vt Reges*; *offeramus* corpora *pictimam spiritualem*, *vt Sacerdotes*. Christiani a Christo dicimur; aequum igitur est, *vt Christo capiti nos conformemus*, in ipsius clientelam *nos resignemus*, ab ipso *nos regi patiamur*, salutem nostram *ipsi vnice commendemus*. Clamat ad nos: *EGO SVM VIA*, *ergo exemplum eius imitemur*, *EGO SVM VERITAS*, *ergo perbis eius fidem habeamus*; *EGO SVM VITA*, *ergo in morte ipsi animas nostras commendemus*, &c. B. autem Lutherus graviter toties totiesque monere solitus est; *vti nos debere Seruatore Iesu, non vt DONO tantum, sed etiam vt EXEMPLO, hoc est: non ad IUSTIFICATIONEM solum, verum quoque acceptis ab eo in Regeneratione viribus, ad SANCTIFICATIONEM impertrandam*. Alioquin, ita Christum *non acceptantes, vtut Personae in Christo qeanqrw,pw vnitatem contra haeticos adsertum eant, eundem reuera scindunt*.

#### CONCENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. praeter Symbola. A. C. praem. ssa & supra citata. A. C. Art. III. p. 10. Apolog. A. C. p. 59. Catech. Min. p. 371. Catech. Mai. p. 493. Epit. p. 605. seqq. Declar. p. 761. seqq. Et, qui loco multorum, vnus sufficit, B. Chemnitius in aureo de duabus in Christo Naturis Tractatu &c. D. Breithaupt Inst. Theol. L. IV. c. I. p. 408. Idem Thes. Cred. & Agend. L. IV. c. I. Th. IV. p. 221 seqq.

#### APHORISMVS XIII.

*De Gratia Dei applicatrice.*  
*Rom. 15,16. c. 8,13.14.15.16. &c.*

QVemadmodum vero caelestis Pater vniuersalisua misericordia, genus humanum in Christo ad vitam aeternam destinavit, & Christus id ipsum, ceu vnicus, inter Deum & homines Mediator, Redemptor vnicus, satisfactiione sua & merito, itidem catholico, redemit; ita Spiritus S. gratia sua applicatrice, destinata illa & parta bona, omnibus offert, atque iusto salutis ordine, per medium verbi & Sacramentorum, ex sua intentione semper efficaciter applicat: cuius gratiae applicatricis, varii, iique mere gratuiti actus obseruantur, distincte omnino considerandi. haudquaquam tamen diuellendi.

Non sufficit, *nosse parta nobis per Christi meritum bona, a Patre ab aeterno destinata*; sed enim vero, necessum est, *bona illa per Spiritum S. nobis applicentur*, alias rei efficiemur *iudicii grauioris*, ni spiritus S. meriti Iesu *efficaciam in animis nostris queat exserere*. Christus ergo *in praedicandus est atque docendus*, vt habeant homines, *non de quo in securitate sua sibi gratulentur*, sed quem applicante Spiritus S. *apprehendant in vera poenitentia & paupertate spiritus fidem, ad Iustificationem & Sanctificationem obtinendam*. Pulchre sane huc faciunt emphatica B. Lutheri verba in libro de Liber. Christ. p. m. 18. §. 38. 39. quae ita habent: Non est satis, nec Christianum, si Christi opera, vitam & verba praedicemus *historico more*, ceu res quasdam gentas, quas nosse fatis sit ad vitae formandae exemplum, quomodo ii, *qui nunc optimi sunt*, praedicant: multo minus, si penitus taceatur, & leges hominum, decretaque Patrum, vice eius doceatur. Iam sunt *non pauci*, qui eo studio Christum praedicant & legunt, vt adfectus humanos moueant, ad condolendum Christo, & indignandum Iudaeis, & id genus *alia puerilia & muliebria deliramenta*. Oportet autem, *vt eo sine praedicetur, quo fides in cum promoueatur*, vt non tantum sit Christus, *sed TIBI ET MIHI SIT CHRISTVS*, & *id in nobis operatur, quod de eo dicitur, & quod ipse vocatur*. Haec autem fides nascitur & conseruatur ex hoc, si praedicetur, *quare Christus venerit, quid adtulerit & dederit, quo vsu & fructu acceptandus sit*. Haec Lutherus. Ita verovbi Spiritus S. *Gratiam Domini Iesu Christi, Caritatem Dei, Communionemque sui*

*animabus nostris, in Regeneratione, Iustificatione & Sanctificatione, intime applicauit & reuelauit; illic certe, non tantum Christus sit, quod est, & quod de eo dicitur, sed exoritur etiam totius diuinitatis agnitio experimentalis, quae omnino iis omnibus, quae extra hoc gymnasium Spiritus S. humana assequi valet industria, tanto est validior, quanto diuina antecellunt humanis. Hic enim, pro vnitate essentia diuine, vnam & indiuisam eius gratiam, sed quae diuerso appropriationis ordine a singulis personis proscribitur, in nostra ipsorum anima agnoscimus atque experimur. Ideo Paulus suis precatur Corinthiis, vt cum iis sit Gratia Domini Iesu Christi, & Caritas Dei, & Communicatio Spiritus S. 2Cor. XIII,13.*

#### CONCENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. Catech. Min. p. 371. seqq. Catech. Mai. p. 495 seqq. Edit. p. 618. Declarat. p. 804. D. Baierus in Compend. Parte III. c. I. p. m. 553. seqq. D. Königius Theol. posit. P. III. §. 425. & 426. D. Dietericus Instit. Catech. de Spiritu S. qu. 6. vid. eiusd. ibid. adnotationes p. m. 403. D. Lyserus in Summarioi LL. Th. de salutis Oblat. & Rnd. Dn. Io. Simonides noster in Catech. Bohem. p. 224. seqq. D. Breithaupt Instit. Theol. L. III. c. I. §. I. p. 221. seqq. Idem. Thes. Cred. & Agend. I. III. c. I. Th. I. p. 119. seqq.

#### APHORISMVS XIV.

##### *De Vocatione.*

*1.Tim. 2,4. 2Tim. 3,9. Col. 1,23. Rom. 10,21.16. Es. 65,2. Matth. 23,37. c.28, 19. Rom. 10,18. Gen. 3,15. c. 9,9.27. 2Petr. 2,5. Rom. 1,21.19.20. Act. 14,17. c. 17,27. 1.Tess. 1,8. c.4,12. Gen. 6,3. c.11,1. Matth. 11,1. seqq. Luc. 22,21. Act. 9,3.4. &c.*

Vocat ergo spiritus S. homines speciali per verbum Vocationes, serio, ad vitam aeternam, atque huius caussa ad instaurandam in ipsis diuinam imaginem: neque id violenter, verum ita, vt posint resistere omnino, id quod sit, naturali repugnantia in morosam abeunte. Hic enim ordo eius est, vt gratia Dei praeueniendo primum; mox, vbi acceptata fuerit, praeparando & si hinc non resiliant homines, operando cooperando, denique & stabiliendo; sese insinuet atque exserat. Vocatio autem haec, vt gratuita, ita vniuersalis est; vrpote quae non in Nouo tantum Testamento, per missionem Apostolorum, sed iam tum quoque in Veteri Testamento, partim post lapsum in proteuangelio, partim post, diluuium per Noachum, toti generi humano solemniter obtigit. Proinde non Dei, sed ipsorum est culpa genitium, quibus specialis per verbum vocatio non contigit; quippe qui vocatione generali, (ad quam tum naturalis Dei notitia, post lapsum adhuc residua, tum lux Ecclesiae V. & N. Testamenti, in aprico posita, refetur) rite adhibita, spiritum Dei arguentem excutientes, verbo eius semet ipsos priuarunt, adeoque facit sunt a=napolo,ghoi. Datur & vocatio extraordinaria, in qua pro libertate oeconomiae diuine, sub diuersis quidem circumstantiis & mediis paedagogicis, non alliae tamen vires credendi vocatis offeruntur.

Pulchra & pia sunt, quae noster Chemnitius L. de Lib. Arb. c. VII. circa diuinae gratiae nos conuertentis momenta, obseruat: *Conuersio, inquit, non est talu mutatio, quae vno momento Statim omnibus suis partibus absoluitur & perficitur, sed habet sua initia, suos progressus, quibus in magna infirmitate perficitur. Non ergo cogitandum est; secuta & otiosa voluntate exspectabo, donec renovatio seu conuersio, iuxta gradus recensitos }gratiae puta, praeuenientis, praeparantis &c.) operatione Spiritus S. sine meo absoluta fuerit &c.* Et paulo post: *In principio desiderium est obscurius, assensio sanguidior, obedientia tenuior; illa dona oportet crescere. Crescunt autem in nobis, non sicut truncus violento impulsu provebitur, vel sicut lilia non labotantia, non curantia, crescunt; sed comando, luctando, quaerendo, petendo, pulsando; & hoc non ex nobis, DEI DONVM EST.* Luc. XIX. 13. seqq. Matth. XXV. 15. seqq. 2.Tim. I.6. Primariae vero huic ad vitam aeternam Vocationi, Apostoli mirando nexu in vita cinili externum, subordinant. Vnicum placeat exemplum. In Epistola ad Ephesios, postquam cap. I. de gratuita ad vitam aeternam praedestinatione &c. & dein Cap. II. & III. de vocatione per Euangelium ad Ecclesiam, ac mysterio feruandarum gentium, Paulus fuse differuisse; tandem Cap. IV. precatur eos, quo ambulent, *vt conuenit Vocationi, qua vocati sint, & quidem cap. V. VI. pro diversitati statusexterni, Vxoress, Mariti, Liberi, Serui &c.* Id quod in reliquis Apostolorum Epistolis, Pio Lectori, observandum sollicite, relinquimus, monentes: *omne vitae genus, quocunque id veniat nomine, ita comparatum esse debere, vt ne id pocatini ad vitam aeternam sit contrarium.* Conferatur 1.Cor. VI,19.20. c. VII,20.34. c. X,31. Rom. XIV, 7.8.9. c. XII. toto. 1.Petr. IV, 10.113 &c. Qua sine relatione, quidquid tum in Ecclesiastico, tum in Politico, tum in Oeconomico

Statu *agitur*, vtut splendide id ipsum fiat, *male certe agitur*. E contrario, *quaecunque* in hac relatione, *tamquam in Domino geruntur*, seu sublimia sint, seu vilissima; sane ea omnia *sancta opera & vera sacrificia in quibus Christus aduersus Diabolum triumphet*, cum Apolog. A. C. p. 95. iure meritoque appellamus. Quod ipsum etiam omnibus ac singulis ex Verbo Dei studiose inculcandum, censemus, ne homines vana se seundaria vocatione sua, vt toto die fieri adsolet, praesumptione male fascinati, salutem, quomodocunque vixerint, temere sibi polliceantur. Nota enim sunt proverbialia vulgi: Wenn ich nur in meinem Beruff sterbe / so sterbe ich seelig. Et patria nostra lingua: A ki hivatalzaban hal meg, a boldogul hal meg. Bohem. Kdo w swem powolanj umjra / ten dobre umjra. Largiemus id faciles, dummodo *Vocationis primariae, digna, eaque potior curra fuerit habita. Tu vero Domine! doce nos per Spiritum tuum, vt cum timore ac tremore, tam nostram ipsorum salutem, quam opus etiam manuum nostrarum, ad quod veliam destinati, vel adhuc destinandi sumus, conficiamus.* conf. Phil. II,12 2Pet. I,10. Ier. XLVIII,10.

#### CONCENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. I. c. D. Calouius Theol. Posit. sect. IV. c. I. p. 486. B. Hülsemannus, De Auxiliis Gratiae. D. Königius Theol. Posit. P. III. p. 184. seqq. D. Olearius Vniu. Theol. Art. XCI. p. 746. seqq. Rud. Dn. Simonides in Catech. Boh. p. 435. seqq. &c. D. Breithaupt Inst. Theol. L. III. c. I. §.III. p. 221. Idem Thes. Cred. & Agend. Lib. III. c. I. Th. II. p. 121.

#### APHORISMVS XV.

*De Illuminatione.*

*Hebr. 4,12. 1.Pet. 1,23. 1Pet. 1,19. Eph. 1,17. 2.Cor. 3,16. Ps. 119,10*

PRImus penes eos, qui vocationem apud se sfficacem esse sinunt, gratiae sanctificantis actus vera & spiritualis est Illiminatio; quae ex audito verbo, tamquam ordinario Illuminationis medio, penes vocatum orta, eundem, pulsus tenebris infernalibus, tum ad suae ipsius ignorantiae, arrogantiaeque detestandae, tum ad veritatis caelestis, conscientiam vel maimae adficientis, agnitionem ita adducit, vt is, ex diuinis verbi viribus in Deum credat, atque tractioni Patris, ad Christum veniendo, obsequatur. Haec vero Illuminatio, pro ipsa subiectorum, circa inuocationem, verbi meditationem, fideique in tentationibus exercitia, fidelitate, admittit magis & minus.

Quidquid Illuminationis spiritualis statuimus, ex Verbo Dei reuelato, ceu lucerna pedibus nostris, & luce itineri nostro, Psal. CXIX. 105. col. v. 18. hauriri debere adseueramus: sed quae Illuminatio, Paulo Fwtismo, s th/j gnw,sewj th/j do,xhj tuo/ Qeou/ e‘‘n prosw,pw“‘| Ihsou/ Cristou/, dicta, 2. Cor. IV,4.6. ita intellectum collustret, vt & ipsa voluntas, eodem momento temporis, gratiam regenerantem admittat. Cum enim intellectus & voluntas non realiter a se iuicem differant, sed dictus & voluntas non realiter a se inuicem differant, sed distiguantur tantum per mentis operationem, certe intellectu salutariter illustrato, necesse est, voluntas ipsa iisdem verbi diuini viribus, illico corrigatur & immutetur, reformanda magis atque magis, vbi gratia haec rite fuerit adhibita. Alias, voluntate morose repugnate, sane intellectus quoque densissimum errorum caligne manebit obsitus. Conf. Ioh. XIV,17.21. 1Cor. II,14. col. Ephist. Iudae v. 19. Ioh. III,6. Bene ergo & scripturis consentane B. Seb. Schmidius ad Illuminationem, *si vera sit ac spiritualis* (naturalis enim & philosophica abusine modo sic appellatur) *FIDEM* requirit, in Epist. ad Hebr. p. 1272. *FIDES*, inquit ille, *per verbum Dei praedicata & donata, intellectum, hominis illuminat, & intelligere facit, quod intelligere & assequi sine EA non potest. Hoc est, quod Apostolus dicit, pi,zei noou/men, fide intelligimus. Hebr. XI.3. Quoando namque dicit, quod FIDE intelligamus, ostendit, quod SINE FIDE non intelligeremus. Quando autem intellectus incipit intelligere, quod prius non intellexerat, cere illuminari eum oportet AB EO, PER QUOD intelligit.* Ita Schmidius. Qui ergo, dari bestias, theologico sensu, *illuminatissimas*, salua orthodoxia possit adseri; id ii. qui talia operose propugnatum eunt, viderint. Nos cum B. Luthero ex Libelli de Liber. Christ. epilogo, quemadmodum in omnibus doctrinae Christianae capitibus, ita & hic, *oratione opus esse censemus, vt Dominus nos traba, & THEODIDACTAOS, id est, dociles Deo faciat, & ipse in cordibus nostris, sicut promisit, legem scribat; alioquin actum est de nobis. Nisi enim INTVS IPSE DOCEAT, hanc sapientiam in mysterio absconditam, natura non potest, nisi damnare eam, ac haereticam pronuntiare.* Conf. Votum Pauli ad Eph. I.17.18.

CONCENSVS ORTHODOXORVM.

Libb. Symbb. A. C. Art. V. p. 11. lin. 2. Catech. Min. p. 372. Catech. Mai. p. 496 seqq. Danhauerus Hodosoph. Phaen. IX. p. 938. Calouius Theol. Posit. Sect. IV. c. 2. p. 487. Brochmandus in Syst. Art. XXI. Sect. II. p. m. 221. Rnd. Dn. Simonides in Catech. Bohem. p. 439. &c. Doct. Breithaupt Instit. Theol. L. III. c. I. §.V. p. 250. Idem Thes. Cred. & Agend. Lib. III. c. I. Th. III. p. 131.

APHORISMVS XVI.

*De Regeneratione.*

*Tit. 3,5. Ioh. 1,4.9. Eph. 1,18.19.20. c.4,18. c. 5,8.26 c. 2,5.6.12. Rom. 6,2. seqq. c. 8,2. seqq. Ioh. 3,6. Col. 3,9.1.3. c. 2,13. 2Pet. 2,4. Ioh. 1,13. 1.Ioh.5,1.4. Gal. 6,15. 1.Pet. 3,4.*

REgeneratio stricte sumta, vt cum reliquis actibus ex vno gratiae fonte promanat, ita & ab Illuminatione non alio differt modo, quam quod haec intellectum, pellendo crassas mentis tenebras, atque caelestem adfundendo lucem; illa voluntatem magis, credendi vires simul & ipsi conferendo, respiciat. Est vero ea siue infantis, per Baptismum, siue adulti, per Verbum, vera (sed manente essentia vitaque naturali) ac realis immutatio, qua homo per fidem, acceptis ex Christi morte viribus peccato demoritur, & ex spiritu, atque adeo ex filio satanae, filius Dei, ex veteri homine, nouus homo, creaturaque noua, ad omne opus bonum creata, euadit. Isthacaem Regeneratio, amitti omnino potest, peccato voluntario, sed recuperari etiam iterata poenitentia, si haec fuerit seria. Consummata non huius, sed futurae vitae est.

Audiendus B. Lutgerus, de mutatione illa, qua sit penes regeneratos, in Comment. in. Epist. ad Gal. c. VI. de nova Creat. ita differens: *Noua, inquit, Creatura, qua reparatur imago, non sit fucio, aut simulatione vllorum operum externorum, (quia in Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque praepitium) sed per Christum imaginem Dei in iustitia & sanctitate veritatis creatur. Opera cum fiunt, niuam quidem speciem adferunt, qua mundus & caro capiuntur, sed non nouam creaturam. Cor enim manet impium, sicut antea, plenum contemtu dei, infidelitate &c. Ideo noua creatura est opus Spiritus S. qui fide purificat cor, & efficit timorem Dei, caritatem, castitatem &c. ac donat virtutem domande carnis, & fugienda iustitiae & sapientia mundi &c. Hic non est fucus, aeut tantum noua externa species, sed res ipsa geritur. REVERA SENSVS ALIVS. & ALIVD IVDICIUM, nempe spirituale nascitur, quod ea, quae prius magnificet, post abominatur &c. Quae ante hanc nouam reaturam, pro summe sanctis adorauimus, de illis, cum redeunt in memoriam, erubescimus. Quare mutatio vestitus, & aeliarum externarum rerum, vt Monaibi somniant, nonest noua creatura, sed renouatio mentis per Spiritum S. quam sequitur etiam postea mutatio membrorum & sensuum corporis. Nam vbi cor nouam lucem, novum iudicium, & nouos mortus per Euangelium concipit, sit, vt externi quoque sensus innouentur. Aures enim verbum Dei, non amplius traditiones & somnia humana, gestiunt audirae. Os & lingua, non sua opera & iustitias, & regulam iactant, sed solum misericordiam Dei in Christo exhibitam, cum gaudio praedicant &c. hae sunt mutationes, vt ita dicam, NON VERBALES, SED REALES; que afferunt, nouam mentem, voluntatem, nouos sensus & actiones etiam carnis, vt oculi, aures, os & linguae, non solum aluter, quam antea, videant, audiant & loquatur; sed vt ipsa mens etiam alius probet & sequatur. Idem cum reliquo orthodoxorum coetu & D. Brochmandus sentit, cuius eximia plane verba, quo minus hic adscribamus, brevitatis prohibet studium; legesis esdem in Systemate Theol. Artic. De Iustif. Sect. IV. p. m. 192. Recte ergo Danhauerus, *Regenerationem actum dicit diuinum, a;nwqen kai. uogano,qen, excitatum, ex diuino consilio, voluntario, semen foecundante: actum stupendum, multo admirabilioem generatione naturali: actium dei nobilissimum, multo nobilioem prima hominis creatione; haec enim verbo facta, resictio Filii impendio acpretio constitit. Ioh. III.3. 1.Pet. I.3. Tit. III.5 Luc. VII.30. Iac. I.18. Es. XLIV.3. c. LV.10. Ps. CXXXIX.14. Eccl. XI.5. Ita ille Hodos. Phaen. IX. p. 924. Legantur etiam atque etiam dequantia. Regenerationis autem tanta est necessitas, vt Chrisus ipse, Nocidemo, emerito illi in Israel Doctori, salutem denegarit aeternam, ni is ex aqua & Spiritu regeneraretur. Qua de caussa, videndum omnino, ne vti Nicodemo *Circumcisio, Iudaismus, vita honeste ante acta, & rerum diuinarum qualis cunque perita; ita nobis persuasio inanis, de Baptismo, Religionis Lutherano Euangelicae professione, vitae bene ciuili, cognitionererum diuinarum solis intellectus viribus acquisita, turpiter imponat. Tamesti cuncta haec, quod fides non defuerit, maximi prorsus facienda, nec dubitandum, qui per baptismum vere regeneremur; assertum tamen (contrarium docente experientia) neutiquam ibimus, in illo regenerationis statu, quem in baptismo obtinuerant, pleroaque ita perseuerare, vt per iuuentutem peccatis contra conscientiam se haud contaminent, adeoque iterata per poenitentiam Regeneratione non indigeant. Quod ego post circumcisionem Nicomedo, id post baptismum adultis etiam dictum***

esto: *Nisi quis regeneratus sit, non potest videre Regnum Dei.* Ea propter, *vitamur, vt en th/ plhrofori, a th/j pi,zewj,* cum Petro gloriari queamus, & Deo ac Patri Domini nostri Iesu Christi benedicere, qui ex multa sua misericordia regenuerit nos in spem vitam per Resurrectionem Iesu Christi ex mortuis. 1.Petr. I.3.

*CONCENSVS ORTHODOXORVM.*

Libb. Symbb. vid. ad Aphorism. sequentem. Item A. C. Art. IX. p. 12. Apolog. A. C. p. 156. Artic. Smalc. p. 329. &c. Calouius Theol. Posit. Sect. IV. c. III. p. 489. Königius Theol. Posit. P. III. p. 187. seqq. Baierus in Compend. Parte III. c. IV. p. m. 663. brochmandus I. c. Danhauerus I. c. Cons. idem Lacte Catech. Olearius Vniuersae Theol. Art. XCII. p. 753. &c. D. Breithaupt Instit. Theol. L. III. c. I. §.VI. p. 279. seqq. Idem Thes. Cred. & Agend. Lib. III. c. I. Th. IV. p. 136.

**APHORISMVS XVII.**

*De Penitentia, seu Conuersione.*

Psal. 51,5. &c. I. Ioh. 5,4. Rom. 6,6..

CONuersio, Resipiscentia seu poenitentia, idem, qui Regeneratio, gratiae sanctificantis actus est; nisi quod haec & infantibus, vsu rationis nondum pollentibus, tribuatur; illa ipsorum modo sit adultorum: hinc quoque poenitentia, alia olapsorum, alia stantium, dicitur. Essentiales eius partes, duae sunt. Contritio, quae veram peccatorum agnitionem & detestationem includit; & Fides, quae in vere contritis per Spiritum S. ex Euangelio excitata, in Christi satisfactione & merito acquiescit, motusque illos, luctantis cum iradei conscientiae, sedat, ac ipsam adeo complet veram poenitentiam. Haec autem inde dignoscitur, si peccatum non domicetur amplius, sed vero efficax nouae obedientiae adsit studium.

Contritionem & Fidem, haud in dolo versari intellectu, egregie contra aduersarios adstruit Apol. A. C. p. 125. I. 1. *Sicut terrores, unquit, peccati & mortis, non sunt tantum cogitationes intellectus, sed etiam horribiles motus voluntatis, fugientis iudicium Dei: ita Fides, non tantum est notia in intellectu, sed etiam in voluntate, hoc est, est velle & accipere hoc, quod in promissione offertur, videlicet, recomiliationem & remissionem peccatorum. Sic vitur nomine Fidei Scriptura, vt testatur haec sententia Pauli: Iustificati fide pacem habemus erga Deum. Rom. V.1. Et p. 168. lin. 27. p. 169. seqq. Synonyma Contritionis & Fidei, ex vsu Paulino, in Conuersione & Renouatione, dicuntur, *MORTIFICATIO ET VIVIFICATIO, seu expoliatio cirpus peccatorum, & resuscitatio per Fidem.* Sed recte ibidem monet Apologia: *Neque haec verba, mortificatio, viuificatio, expoliatio corporis peccatorum, resuscitatio, Platonice intelligi debent, de simulata mutatione; sed mortificatio significat, VEROS TERRORES, QVALES SVNT MORIENTIVM, quos sustinere natura non posset, nisi exigerentur fide. Ita hic (Col. II.11.) expoliationem corporis peccatorum (Paulus) vocat, quam nos dicimus vsitate CONTRITIONEM; quia in illis doloribus, concupiscentia naturalis expurgatur. Et viuificatio intelligi debet, non imaginatio Platonica, sed consolatio, quae vere sustentat fugientem votam.* Vnde merito exclamat Apologia p. 193. I. 9. *Quis non malit loricatus & cataohractus quaerere templum Iacobi, Basilicam, Petri &c.* (aut, quod facilius est, extremis pronunciare labiis: *peccaui Domine! quam vocem, impii & securi homines, non emittunt serio.* ibid. p. 169. lin. 20.) *quam sustinere ILLAM INEFFABILEM VIM DOLORIS, quae est etiam IN MEDIOCRIBVS, si sit vera poenitentia.* De genesi autem fidei, ita eadem loquitur Apologia p. 86. lin. 11. *Fides existit in poenitentia, hoc est, concipitur in terroribus conscientiae, quae sentitiram Dei aduersus peccata, & quaerit remissionem peccatorum, & liberari a peccato. Et in talibus terroribus, & aliis afflictionibus, debet haec fides crescere & confirmari. Quare non potest existere in his, qui secundum carnem viuunt, qui delectantur cupiditatibus suis, & obtemperant eis.* Tantum ergo abest, vt vera de poenitentia doctrina, homines in desperationem agat praecipites, vt eos potius, olim in desperationem certo certius ruituros, ni resipicerent, tempestiue ad Christum adducat. Alioqui verum est, *poenitentiam veram, numquam seram esse:* At dicto hoc, qui temere abutuntur, viderint, ne aliquando, quam ex malitia sua *seram voluere, minime sit vera poenitentia.* Cuiusmodi praesumptione, decemmillia damnari, si ex desperatione fortean mille, factum apud Theologos prouerbum. Nobis itaque, curae cordique sit, illa scripturarum vox: *Hodie, si vocem eius audiueritis, vt obdurate corda vestra.* Hebr. III.7.8. *Vt abiectis omnibus sordibus & excremento malitiae, cum lenitate excipiamus illum sermonem, qui potest seruare animas nostras.* Iac. I.21.*